71. Ms. de Dijon, français, 162 (129), s. XII, f° 49, r° (à propos de *Conf. VIII*, 5, 10, 13, p. 184 : « ex uoluntate peruersa facta est libido... ») : « Concordat huic Bernardus dicens : Voluptas experta libenter repetitur, repetita blanditur, consuetudo ligat, ratio consopitur » ; f° 60, r° (à propos de *Conf. IX*, 12, 32, 22, p. 234 : « Deus creator omnium... ») : « Hymnus sancti Ambrosii, qui cantatur in ordine Cisterciensi priuatis diebus ad uesperas » ; f° 70, r° (à propos de *Conf. X*, 33, 50, 16, p. 277 : « ita fluctuo inter periculum uoluptatis... ») : « Non est tibi fluctuandum, Augustine, sed audi Bernardum : ' Tene medium si non uis perdere modum ' . Et Ouidius : ' Inter utrumque tene medio : tutissimus ibis ' (cf. *Metam.*, II, 140 et 137). Vnde statutum est in ordine Cisterciensi ut mediocritas seruetur... » Toutes ces gloses sont inédites, je crois.

72. *Ibid.*, f° 60, v° (à propos de *Conf. IX*, 12, 33, 11, p. 235 : « Si peccatum inuenerit, fleuisse me matrem... ») : « Ad hoc concordat beatus Bernardus XXVI [I] sermone in Canticis canticorum, ubi dulciter plorauit fratrem suum Girardum et dicit quod non est fletus eius infidelitatis signum, sed ditionis humanae indicium ; nam et Christus plorauit cum plorantibus Lazarum » . cf. BERNARD, *In Cantica sermo XXVI*, 12-13, *PL*, t. CLXXXIII, 911C : « Ille (Saluator) fleuit compatiendo et ego patiendo non audeam ? Et certe ad tumulum Lazari nec flentes arguit nec a fletu prohibuit, insuper et fleuit cum flentibus : ' Et lacrymatus est, inquit, Iesus. (Ioh. XI, 35). Fuerunt lacrymae illae testes profecto naturae, non indices differentiae... Sic nec fletus utique noster infidelitatis est signum, sed condicionis indicium. »